



Dato: 30. januar 2018

E-mail: lhg@balk.dk

Kontakt: Lena Høgh

Sagsid: 28.09.00-A00-6-17

Forslag til anvendelse af 1 mio. kr. til kvalitet i dagtilbud

I Budget 2018 blev der besluttet en ekstra ressource til kvalitet i 0 - 2-årsdagtilbud på 1 mio. kr. årligt, foreløbig t.o.m. 2021. Det foreslås, at midlerne anvendes til at arbejde med indsatsen omkring den gode start i dagtilbud/dagpleje, så børns deltagelsesmuligheder i fællesskabet styrkes.

Beskrivelse af opgaven:

Når et lille barn starter i dagtilbud, er det for barn og forældre en helt ny situation. Barnet skal vænne sig til at dele de voksnes opmærksomhed med andre børn, hvilket kan betyde, at de i en længere periode kan være utrygge/grædende og have brug for at være tæt på en voksen. De voksne skal kunne opfylde barnets behov for tilknytning, og barnet skal støttes i at være tryk ved de andre børn og i at lære vanerne og rutinerne i vuggestuelivet at kende. Dette kræver i starten en 1:1 kontakt voksen/barn.

Forældrene skal også være trygge ved dagtilbuddet. I starten er der brug for daglig kontakt om barnet, og pædagogerne skal løbende formidle dagtilbuddets pædagogik til forældrene.

Hver gang, der starter et nyt lille barn i en gruppe, er der brug for at retænke gruppen. Det kan være nye opdelinger af børnene, ny indretning, eller ny organisering af de voksne.

Samtidig med, at et nyt barn starter, skal kvaliteten i læringsmiljøet for alle børn opretholdes, - der skal være mulighed for omsorg, aktiviteter og fordybelse. Det kan være en stor udfordring, hvis den ene pædagog er dedikeret til at tage sig af det nye lille barn.

For dagplejen er udfordringen tilsvarende, at dagplejeren er alene med 4 børn og derfor er udfordret i forhold til at tilgodese både det nye barn og de andre børn.

I en typisk vuggestuegruppe med 10-12 børn, vil der i gennemsnit starte et nyt barn hver anden-tredje måned. Dvs. at de perioder, hvor der modtages nye børn, kan udgøre en betydelig del af året. Ekstra midler i forbindelse med start ville kunne betyde, at børn og forældre får en bedre overgang mellem hjem og dagtilbud, og at kvaliteten i læringsmiljøet for alle børn kan opretholdes.



Succeskriterier

- Der bliver et godt løbende samarbejde mellem hjem og dagtilbud med tid til dialog og forventningsafstemning.
- De voksne får skabt tilknytning til det nye barn, således at barnet hurtigt bliver trygt og parat til at indgå i fællesskabet.
- Forældrene bliver hurtigt trygge ved dagtilbuddet, pædagogerne og pædagogikken.
- De daglige rutiner kan opretholdes, de planlagte aktiviteter kan gennemføres, og kvaliteten i læringsmiljøet for alle børn kan opretholdes.

Ultimo 2018 gøres der status i forhold til ovenstående succeskriterier.

Fordeling af midlerne

Fordelingen sker forholdsmæssigt (efter antallet af 0 -2 årige) til de 5 distrikts-institutioner og dagplejen.

	Kr. pr. år
Distrikt Baltorp	232.253
Distrikt Hedegården	89.872
Distrikt Måløvhøj	187.822
Distrikt Skovlunde	262.547
Distrikt Skovvejen	158.841
Dagplejen	68.666

Det vil være op til den enkelte distriktsinstitution/dagplejen at beslutte, hvordan man konkret anvender midlerne indenfor formålet.